ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Hải Phòng, ngày      tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác thực hiện BHYT

học sinh, sinh viên năm học 2022-2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Để thực hiện tốt Luật Bảo hiểm y tế và các chính sách của Nhà nước về bảo

hiểm y tế đối với học sinh, sinh viên; phấn đấu trong năm học 2022-2023 đạt

100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng:

- Hướng dẫn việc triển khai thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm

học 2022-2023 trên địa bàn thành phố theo quy định.

- Phối hợp với các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã

hội và các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố: thống kê, nắm chắc số lượng

học sinh, sinh viên của từng cơ sở giáo dục năm học 2022-2023 để triển khai tuyên

truyền, vận động tham gia bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Sở Thông tin và Truyền

thông, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên qua hệ thống truyền thông trên địa bàn thành phố.

- Chủ động, kịp thời phối hợp với các ngành báo cáo các cấp có thẩm quyền

để giải quyết các khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện. Tham mưu, đề xuất

khen thưởng đối với các cơ sở giáo dục có thành tích xuất sắc trong công tác triển

khai bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục, giáo viên tuyên truyền, vận động

phụ huynh học sinh tham gia bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; phấn đấu năm học

2022-2023: 100% học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tham gia bảo hiểm y

tế; đưa chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên là một tiêu chí đánh

giá khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ năm học.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện phối hợp với Bảo

hiểm xã hội các quận, huyện trong việc tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên

06/08/2022

2

tham gia bảo hiểm y tế; thống kê, nắm chắc số lượng học sinh, sinh viên của từng

cơ sở giáo dục năm học 2022-2023, cung cấp cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để có

cơ sở vận động, đôn đốc thu nộp đầy đủ.

3. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, dạy nghề thuộc phạm vi quản lý của ngành tổ

chức phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; phối

hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham

gia bảo hiểm y tế, đảm bảo đạt tỷ lệ 100%; cung cấp số học sinh, sinh viên thực

tế đang theo học tại cơ sở giáo dục để có cơ sở đôn đốc tham gia bảo hiểm y tế.

4. Sở Y tế:

Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ, tạo điều kiện thuận

lợi và đảm bảo đầy đủ quyền lợi, chế độ bảo hiểm y tế theo quy định của pháp

luật cho học sinh, sinh viên có thẻ bảo hiểm y tế. Phối hợp các ngành củng cố hệ

thống y tế tại các cơ sở giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên.

5. Sở Tài chính:

Căn cứ quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên; bố trí đầy đủ, kịp thời nguồn ngân sách để đóng, hỗ

trợ đóng bảo hiểm y tế; chỉ đạo Phòng Kế hoạch - Tài chính các quận, huyện

chuyển kịp thời kinh phí đóng, hỗ trợ đóng tham gia bảo hiểm y tế cho cơ quan

Bảo hiểm xã hội theo quy định.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố:

Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, vận động đoàn viên, đội viên tham gia bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên, nhất là tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp,

dạy nghề.

7. Ban Thi đua khen thưởng thành phố - Sở Nội vụ:

Đưa công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên là tiêu chí xét khen thưởng

cho các cơ sở giáo dục, các địa phương, đơn vị liên quan; không xem xét khen

thưởng đối với các cơ sở giáo dục chưa đạt tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia bảo

hiểm y tế.

8. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Chỉ đạo các ngành phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế học sinh, sinh

viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý, đảm bảo 100% học sinh, sinh viên

trên địa bàn tham gia bảo hiểm y tế.

3

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục chưa đạt 100% học sinh, sinh viên

tham gia bảo hiểm y tế. Không bình xét, khen thưởng cơ sở giáo dục chưa đảm

bảo tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

- Chỉ đạo các phòng ban liên quan chuyển kinh phí ngân sách nhà nước hỗ

trợ tham gia bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên kịp thời, theo quy định.

9. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố:

Có trách nhiệm trong việc tổ chức tốt việc phổ biến chính sách, pháp luật

về bảo hiểm y tế đến học sinh, sinh viên ngay từ đầu năm học; vận động 100%

học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế; chú ý đẩy mạnh việc thực hiện bảo

hiểm y tế cho học sinh, sinh viên năm thứ 2 trở đi.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải

Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử

thành phố:

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các Sở, ngành đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

trên địa bàn thành phố. Chú trọng vào các nội dung tuyên truyền về quyền lợi học

sinh, sinh viên được hưởng khi tham gia bảo hiểm y tế.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ngành, đoàn thể thành phố có

liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CVP, PCVP Trần Huy Kiên;

- Phòng NC&KTGS;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-08-06T10:14:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-08T16:09:55+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-08T16:09:56+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-08T16:32:57+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!